
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA AFFARI GENERALI   
 

 
 

 

NUMERO SETTORE 84  

DATA  22/12/2023  
 

 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN CONCESSIONE  
DELL’ATTIVITA’ DI  ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 

ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE DEI 
MANIFESTI E DAL CANONE DI CONCESSIONE PER 

L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI 

AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE PER IL 

PERIODO 01/01/2024 – 31/12/2028 CIG ZCE3CF7725 
 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   

 

Richiamati: 

 il decreto sindacale n. 8 del 23/04/2021, con il quale viene individuata la sottoscritta quale 
Responsabile dell’Area Affari generali; 

 il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021, con il quale viene individuato il Responsabile 
dell’area Economico-Finanziaria; 

 il DUP ed il Bilancio 2023-2025, approvati con deliberazioni del C.C. n. 40 del 22/12/2022; 

 la deliberazione di G.C. n. 107 del 30/12/2022 di approvazione del PEG, con la quale sono stati 
assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

 
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

Premesso  che non delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 12/10/2023, è stato deliberato 
l’affidamento in concessione del servizio in oggetto per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2028; 
 
Dato atto che: 

 in data 25/10/2023 è stato pubblicato avviso, ns. prot. 6612, affinchè le ditte interessate a 
partecipare alla gara presentassero manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 
56/2023; 

 tale avviso è stato reso pubblico sull’albo on line e sul sito comunale (sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara) del Comune di Malegno e sulla piattaforma  telematica di 
Regione Lombardia “Sintel”; 

 entro il termine perentorio del 13/11/2023 ore 18:00, è stata presentata una sola istanza di 
partecipazione; 

 
Richiamata  la propria determina n. 70Amm del 21/11/2023 avente ad oggetto: “Determinazione a 
contrattare, procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando art. 187  del D.lgs- 36/2023 
per l’affidamento  in concessione “ dell’attività di  accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria compresa la 
materiale affissione dei manifesti e dal canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli 
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile per il periodo 01/01/2024” – 31/12/2028 
CIG ZCE3CF7725”; 
 
Dato atto che: 

 in data 23/11/2023 tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia – procedura ID 
176577178 - è stata inoltrata alla ditta istante, la richiesta di presentazione d’offerta per la 
concessione del servizio, ns. prot. n. 7289; 

 entro il termine perentorio del 05/12/2023 ore 18:00, l’offerta risultava regolarmente 
presentata; 

 dai controlli formali l’offerta presentata risulta ammissibile; 
 
Visto il Report di procedura depositato agli atti; 



 
Preso atto che: 

 l’aggio offerto risulta congruo con i parametri indicati in sede di gara; 

 le verifiche relative al possesso dei requisiti di idoneità professionale e capacità economico 
finanziaria, dichiarate in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario, risultano  
concluse con esito positivo; 

 
Verificato: 

- che per l’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione dello smart CIG , indicato in 
oggetto, mediante il portale gestito da Anac; 

- che in relazione all’affidamento in parola non è necessario procedere all’acquisizione di 
apposito CUP;  

 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Ritenuto di affidare alla  ditta San Marco Spa, con sede Lecco in Via Gorizia 56, C.F. 04142440728 e 
Partita IVA 04142440728   la concessione in parola all’aggio offerto del 38,00% sul riscosso (+ IVA 
come per legge), per un totale complessivo di euro 33.166,55, in quanto il costo del servizio risulta 
adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva INPS acquisito mediante accesso 
al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, numero INAIL_41035732con scadenza 
di validità prevista per la data del 28/02/2024; 
 
Dato atto che la ditta ha presentato DGUE quale attestazione del possesso dei requisiti ai sensi 
dell’art. 52 del D.Lgs- 36/2023; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, la concessione in parola alla ditta San Marco 

Spa, con sede Lecco in Via Gorizia 56, C.F. 04142440728 e Partita IVA 04142440728, per un 
aggio pari al 38,00% sul riscosso, oltre Iva come per legge, per un importo contrattuale  di € 
27.185,68 (iva 22% esclusa); 



3. di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di bilancio;  

4. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. 118/2011, con le motivazioni e le finalità di cui alla premesse, la somma 
complessiva di € 33.166,55 compresa IVA, corrispondente a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore 
come sopra indicato, imputando l'importo al capitolo 01041.03.010550 - SPESE ED AGGI PER 
LA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE PATRIMONIALI E PROVENTI DIVERSI - CAP 1055/ 0, nel 
seguente modo: 

Importo impegnato Di cui importo IVA % Aliquota IVA Anno di imputazione 
contabile 

6.633,31 1.196,17 22% 2024 

6.633,31 1.196,17 22% 2025 

6.633,31 1.196,17 22% 2026 

6.633,31 1.196,17 22% 2027 

6.633,31 1.196,17 22% 2028 

 
5. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto per la concessione si procederà alla stipula di apposito contratto; 
8. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 

e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare 
il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 
2017, n. 1300 e ss.mm.ii.; 

9. di precisare che il presente affidamento non ha necessità di acquisizione del CUP; 
10. di precisare, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, che l’operatore 

economico ha attestato mediante DGUE il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, laddove queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

11. di demandare al RUP: 
o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 



12. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, nonché 
alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

13. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

14. di inviare la presente, per competenza, al Responsabile del servizio finanziario dell’ente e, per 
doverosa conoscenza, alla ditta incaricata e al Sindaco; 

  

 

   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Carmen Modafferi / INFOCERT SPA 
Firmato digitalmente 

 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267:  

 

 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

789 01041.03.010550 ZCE3CF7725 2024 6.633,31 

789 01041.03.010550 ZCE3CF7725 2025 6.633,31 

789 01041.03.010550 ZCE3CF7725 2026 6.633,31 

789 01041.03.010550 ZCE3CF7725 2027 6.633,31 

789 01041.03.010550 ZCE3CF7725 2028 6.633,31 

 
La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-

line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
Massimo Maffessoli 

Firmato digitalmente 
 

 


		2023-12-22T11:45:41+0100
	Carmen Modafferi


		2023-12-22T12:09:14+0100
	Massimo Maffessoli




